
COPIA  

 

Comune di Bienno 

Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 

TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 
e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

AREA DI ASSETTO DEL TERRITORIO   

 

DETERMINAZIONE N° 17 DEL 29/02/2024   

 

OGGETTO : 

CONTRATTO DI CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DELL’IMPIANTO AREOFUNE TIPO “ZIP LINE” DENOMINATA 

“CAMPOLARO SKI LIGHT” IN COMUNE DI BIENNO (BS), CON 

RELATIVA MANUTENZIONE E GESTIONE PLURIENNALI 

MEDIANTE PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO. CUP: 

E67B17000480004 - CIG: A0335EA4A5. PRESA D'ATTO GARA 

DESERTA 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO  

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29 dicembre 2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 29 dicembre 2023 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 

del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Considerato che  

- l’Amministrazione del Comune di Bienno intendeva procedere all’affidamento di contratto di 

concessione per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione dell’impianto 

areofune tipo “zip line” denominata “Campolaro ski light” in Comune di Bienno (BS), con relativa 

manutenzione e gestione pluriennali;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 03.08.2021 è stato approvato l’aggiornamento e la 

modifica del progetto di fattibilità tecnico economica inserito nel piano integrato d'area per lo 



sviluppo del turismo invernale ed estivo della bassa valle camonica: INTERVENTO 

"CAMPOLARO SKI LIGHT"; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 06.07.2023 è stato approvato l’aggiornamento del 

quadro economico del progetto di fattibilità tecnico economica dell’INTERVENTO 

"CAMPOLARO SKI LIGHT"; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 27.9.2016 il Comune di Bienno ha aderito alla 

costituzione della cabina di Regia di Coordinamento del percorso partecipativo per la concertazione 

e pianificazione di un piano/programma integrato e strategico di sviluppo locale per il territorio 

omogeneo della Bassa Valle Camonica e Alto Sebino denominato URBAN; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 31.07.2017 il Comune di Bienno ha manifestato 

la piena condivisione ed interesse ad aderire al costituendo “Piano Integrato d’area per lo sviluppo 

del turismo invernale ed estivo della Bassa Valle Camonica” promosso dalla Comunità Montana di 

Valle Camonica, in qualità di soggetto capofila; 

- con deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità Montana n. 82 del 16.04.2019 ha approvato 

l’accordo quadro di sviluppo territoriale per la riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione del 

comprensorio delle tre valli: Valle Camonica, Valle Trompia e Valle sabbia (A.Q.S.T. TRE VALLI 

– VALLE CAMONICA) e sottoscritto in data 22.05.2023 da tutti i soggetti interessati e pubblicato 

sul BURL di Regione Lombardia – Serie Ordinaria n. 32 del 31.05.2019; 

 

Vista la determinazione a contrarre n. 149 del 15.11.2023 a firma del Responsabile dell’Area di 

Assetto del Territorio con la quale è stata indetta la gara per la scelta del contraente mediante 

procedura aperta ai sensi dell'art. 182 del D.Lgs. 36/2023, finalizzata all’affidamento dell’intervento 

in oggetto, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 185 comma 1 del medesimo decreto e demandato alla Comunità 

Montana di Valle Camonica l’espletamento della procedura di gara in quanto soggetto capofila 

dell’A.Q.S.T. TRE VALLI – VALLE CAMONICA; 

 

Preso atto inoltre che: 

- in data 04 dicembre 2023 è stata pubblicata la procedura di gara (ID 176952913) per la selezione 

della ditta appaltatrice dell’intervento in oggetto, fissando allo scopo il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 15 Gennaio 2024;  

- in data 16.01.2024 con comunicazione Prot. n. 0000567/2024, acclarata al protocollo comunale 

n. 0000459 del 16.01.2024, la Comunità Montana di Valle Camonica, a seguito dell’espletamento 

della procedura di gara, ha trasmesso al Comune di Bienno il verbale di gara e la presa d’atto di 

gara deserta;   

 

Ritenuto, pertanto, di prendere atto del verbale di gara pervenuto in data 16.01.2024 prot. 

0000459 a firma del Responsabile del Procedimento di Gara Gianluca Guizzardi, di approvare il 

verbale di gara e presa d’atto di gara deserta;  

 

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 14.06.2022, avente ad oggetto “Nomina responsabile di 

servizio area tecnica”; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



 

2. di approvare il verbale di gara e presa d’atto di gara deserta trasmesso dalla Comunità 

Montana di Valle Camonica in data 16.01.2024 protocollo n. 0000567/2024, acclarato in 

pari data al protocollo comunale n. 0000459, relativamente all’appalto tramite procedura 

aperta ai sensi dell'art. 182 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare mediante applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 185 comma 1 

del medesimo decreto, con l’ausilio del sistema di intermediazione telematica della 

Regione Lombardia denominato “SINTEL”, per l’affidamento di contratto di concessione 

per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione dell’impianto 

areofune tipo “zip line” denominata “Campolaro ski light” in Comune di Bienno (BS), con 

relativa manutenzione e gestione pluriennali – CUP: E67B17000480004 – CIG: 

A0335EA4A5 

 

3. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Comunità Montana di Valle 

Camonica per gli adempimenti di competenza;  

  

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare 

i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

6. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 

 F.to ( Ciro Ballardini / InfoCert S.p.A.) 

 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 29/02/2024 

 

Il Responsabile dell'Area Assetto del Territorio 

F.to(Ciro Ballardini / InfoCert S.p.A.) 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


